A8 CATOLICA

(W FACULDADE DE TEOLOGIA

BRAGA-LISBOA-PORTO

LICENCIATURA EM CIENCIAS RELIGIOSAS

1° GRAU CANONICO

Area de Filosofia
Histoéria da Filosofia - I

Historia da Filosofia - 11
Filosofia do Conhecimento
Antropologia Filosofica
Etica

Ontologia

Seminario Tematico de Filosofia

Area de Estudos da Religido
Fenomenologia e Hermenéuticas da Religido
Psicologia e Pedagogia da Religido

Sociologia da Religido

Area de Teologia Historica
Historia do Cristianismo - |

Histoéria do Cristianismo - II

Area de Teologia Biblica
Introdugéo a Biblia

Antigo Testamento - |
Antigo Testamento - 11
Novo Testamento - I

Novo Testamento - 11

Area de Teologia Sistemdtica

Patrologia

Deus na Tradicdo Biblica e Crista

Antropologia Teolégica: Fundamentos

Antropologia Teolégica: Liberdade, Graca e Salvacdo
Maria no mistério de Cristo e da Igreja

Grandes Religides do Mundo

Igreja: Identidade e Missdo

Teologia dos Sacramentos: Fundamentos e Iniciacao

Teologia dos Sacramentos: Cura e Servigo

ECTS
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5

4.5
4.5
4.5

4.5
4.5

4.5
4.5
4.5
4.5

4.5
4.5
4.5
4.5
2.5

4.5
4.5
4.5
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Etica Teoldgica Fundamental
Etica Sexual e Bioética Teologica
Etica Social Crista

Teologia Fundamental - |
Teologia Fundamental - II

Jesus Cristo: Historia e Teologia

Area de Teologia Pritica

Teologia Pratica Fundamental

Fundamentos da Liturgia Crista

Seminario de Métodos em Teologia Pratica
Seminario Tematico de Teologia Pratica - Inverno

Seminario Tematico de Teologia Pratica - Verdo

Area de Direito Canonico
Direito Candnico

Area de Metodologia

Seminario de Metodologia

Area de Teologia (Geral)
Tutoria - I (anual)
Tutoria - II (anual)

Seminario Tematico de Teologia (Geral)

4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5

4.5
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